San Agustín y el ateísmo moderno

San Agustín toca muy pocas veces y siempre de paso el problema del ateísmo. Le parece a San Agustín que el ateísmo es una locura de pocos: *insania ista paucorum est* (1). Piensa San Agustín que la razón humana, salvo contadas e indignas excepciones, siempre ha conocido a Dios como autor del universo: *Haec est vis verae divinitatis ut creaturae rationali iam ratione utenti non omnino ac penitus possit abscondi. Exceptis enim paucis in quibus natura nimium depravata est, universum genus humanum Deum mundi huius fatetur auctorem* (2). El ateo, para San Agustín, es un degenerado; la causa del ateísmo es el desorden moral: *afectioes corrumpunt animam et sic excaecant ut possit etiam dicere: non est Deus* (3). Según San Agustín, el problema no es la existencia de Dios, sino la naturaleza de Dios: *Deus ubique secretus est, ubique publicus; quem nulli licet ut est cognoscere, et quem nemo permittitur ignorare* (4).

Este juicio, absolutamente peyorativo, del ateísmo parece que descalifica de entrada a San Agustín para intervenir en el debate moderno sobre el mismo. Y sin embargo presentaré algunos textos agustinianos que, a mi juicio, arrojan no poca luz para comprender en profundidad el fenómeno del ateísmo en nuestro tiempo. En ellos, San Agustín formula, indirectamente, dos radicales y decisivas preguntas: ¿quién es (verdaderamente) ateo? ¿es posible (coherentemente) el ateísmo?

(1) «Pauci inveniuntur tantae impietatis, ut impleatur in eis quod scriptum est: Dixit stultus in corde suo: Non est Deus. Insania ista paucorum est. Sicut enim magna pietas paucorum est, ita et magna impietas nihilominus paucorum est». *Sermo* 69 3.

(2) *Ioan* 106 4.

(3) *Enarr* 13 2.

(4) *Enarr* 74 9.

I.—¿ES POSIBLE ODIAR A DIOS SIN CONOCERLE?

El texto del Tratado 90 *In Ioannis Evangelium* es breve y claro, y el orden de las ideas lineal, sin digresiones. Se abre con la exposición del problema. En el Evangelio, Cristo dice de sus enemigos: *nesciunt eum qui misit me*; y un poco más adelante: *qui me odit et Patrem meum odit*. De la confrontación de ambos textos surge un problema: *quomodo possint odisse quem nesciunt*. Si no conocen a Dios, ¿cómo pueden odiarle? Y si le odian a sabiendas, ¿cómo se dice que no le conocen?

«Si enim Deum non quod est ipse, sed nescio quid alium eum suspicantur aut credunt, et hoc oderunt; utique non ipsum oderunt, sed quod sua mendaci suspicione vel vana credulitate concipiunt: si autem quod est, hoc de illo sentiunt, quomodo eum nescire dicuntur?»

Vayamos por pasos, propone San Agustín. Consideremos primero el tema del amor/odio y conocimiento/desconocimiento en el ámbito interpersonal humano.

1. Es posible amar/odiar a un hombre a quien nunca hemos visto, si tenemos de él un conocimiento indirecto por testimonios ajenos, a condición, claro está, de que este testimonio sea verídico.

«De hominibus quidem fieri potest ut eos saepe quod numquam vidimus diligamus; ac per hoc nec illud a contrario impossibile est, ut eos quos numquam vidimus oderimus. Fama quippe de aliquo sermocinante seu bene seu male, fit non immerito ut amemus vel oderimus ignotum. Sed si fama sit verax, quomodo est de quo vera didicimus dicendus ignotus?... Haec itaque quoniam plerumque ad nos de absentibus vel etiam mortuis, sive fama sive litteris perforantur, hinc fit ut saepe quos numquam facie corporis vidimus (non tamen quos omnino nescimus) vel oderimus homines vel amemus».

2. Pero el testigo muchas veces se equivoca: *plerumque in eis nostra credulitas fallitur; quia nonnumquam et historia et multo magis fama mentitur*. Sobre todo si tenemos en cuenta que conocer a un hombre no es conocer su rostro o su conducta exterior, sino su interior, su conciencia, y ésta sólo el propio sujeto la conoce. ¿Qué hacer entonces? Si no puedes evitar el error sobre la conciencia ajena, dice San Agustín, evita al menos el error *sobre las cosas mismas*: *quia non possumus hominum indagare conscientiam, de ipsis rebus habeamus veram certamque sententiam*. ¿Qué quiere decir con esto? Lo explica claramente a continuación:

«Hoc est, ut si ille vel ille homo utrum sit impudicus pudicive nescimus, oderimus tamen impudicitiam et pudicitiam diligamus: et si illum vel illum iniustum esse iustumve nescimus, amemus tamen iustitiam et iniustitiam detestemur; non qua nobis ipsi errando confingimus, sed quas fideliter hanc appetendam illamque vitandam in Dei veritate conspiciamus».

En otras palabras, el conocimiento *del hecho* a veces se nos escapa: no sabemos si tal hombre es justo o injusto. Pero el conocimiento *del derecho* está siempre presente en nosotros; todo hombre conoce lo justo y lo injusto y puede, si quiere, amar la justicia y odiar la injusticia. No podemos evitar siempre el error acerca del hecho: a veces juzgamos injusto a un hombre que es justo. Pero siempre podemos evitar el error acerca del derecho: *ut recta sit improbatio vitiorum virtutumque probatio* (5).

3. Siendo esto así, puede suceder que en ocasiones nos equivoquemos en la apreciación del hecho y pensemos, por ejemplo, que tal hombre es injusto, cuando en realidad es justo. Y entonces ocurre un fenómeno extraño, a saber, que odiamos y amamos a la vez a este hombre.

«Res multum miranda et multum dolenda contingit, ut eum nonnumquam quem iniustum putamus et tamen iustus est et iustitiam in eo nescientes diligimus, devitemus, aversemur... et hominem bonum tamquam malum affligamus, quem nescientes amamus».

Odiamos la injusticia y, como pensamos que ese hombre es injusto, lo odiamos (6). Pero, como nuestro conocimiento es erróneo, odiamos lo que ese hombre no es, luego no lo odiamos a él. Por otro lado, amamos la justicia y, como ese hombre es realmente justo, resulta que sin saberlo lo amamos.

En este sentido puede decirse que es posible amar/odiar a un hombre sin conocerle. Odiamos al hombre injusto que no es, luego odiamos al que no conocemos. Amamos la justicia, luego amamos sin saberlo al hombre justo que es, luego amamos al que no conocemos.

«Sicut fieri potest ut homo bonus hominem bonum oderit nesciens vel potius diligat nesciens (ipsum enim diligit cum

(5) La distinción conocimiento de hecho / conocimiento de derecho está muy clara en *Trin IX 6 9* y *XIV 15 21*.

(6) Odiamos la injusticia que hay en él.

bonum diligit, quia id quod est ille hoc iste diligit); odierit autem nesciens non ipsum, sed quod putat esse ipsum: ita fieri potest ut etiam homo iniustus hominem odierit iustum, et dum aestimat se sui similem in iustum diligere, nesciens diligit ipsum; et tamen dum eum credit iniustum, diligit non ipsum sed quod putat esse ipsum».

4. Aquí termina la *exércitatio*, tan frecuente en los escritos de San Agustín (7). Antes de abordar el problema real (cómo se puede odiar a Dios sin conocerle), ha preparado el ánimo del oyente o lector, examinando un problema semejante, pero más sencillo: cómo podemos odiar a un hombre sin conocerle. De tal manera que ahora el problema real está prácticamente resuelto.

El hombre injusto frecuentemente piensa y proclama que ama a Dios. Pero el hombre injusto odia la verdad (en este contexto verdad equivale a justicia), porque la verdad condena la injusticia: *cum esse volunt mali, nolunt esse veritatem qua damnantur mali* (8). Pero Dios es la Verdad y la Justicia. Luego el hombre injusto, que dice amar a Dios, en realidad odia a Dios, odia a un Dios a quien no conoce.

«Si interrogarentur Iudaei, utrum diligerent Deum, quid se aliud quam diligere responderent, nec ex animo mentientes, sed errando potius opinantes? Quomodo enim diligerent Patrem veritatis qui haberent odio veritatem? Nolunt enim sua facta damnari, et hoc habet veritas ut talia facta damnentur: tantum igitur oderunt veritatem quantum oderunt suas poenas quas talibus irrogat veritas. Nesciunt autem illam esse veritatem quae tales quales ipsi sunt damnat: oderunt ergo quam nesciunt».